38 Coetus *de Populo Dei*, sessione I, 15-24 ottobre 1979, in: *Communicationes* 12 (1980) 48.

39 *Ibidem*, 52.

40 *Ibidem*, 53.

41 *Ibidem*, 54s.

42 Coetus *de Populo Dei*, sessione II, 19-23 novembre 1979, *ibidem*, 125-126.

43 *Ibidem*, 126. Il menzionato testo della Conferenza episcopale sembra introvabile.

che sia ottima cosa togliere la facoltà data al presidente di favorire l'uno o l'altro dei candidati, data l'antipatia che questo può suscitare. Infine dice che per lui questa norma, anche se venerabile, può essere soppressa senza difficoltà»<sup>44</sup>.

Tuttavia il secondo Consultore sostiene che «qui si deve tener conto solo dell'età, perché l'anzianità nell'ordine varrebbe solo per i chierici, e della professione si dovrà tener conto nello schema "De Institutis vitae consecratae"»<sup>45</sup>.

«Monsignor Segretario e il Relatore propongono il testo da aggiungere al n. 1 dopo «post duo inefficacia scrutinia»: «suffragatio fiat super duobus candidatis qui maiorem suffragiorum partem obtinuerint sed si sunt plures, super duobus aetate senioribus, quod si paritas maneat ille electus habeatur qui senior sit aetate»<sup>46</sup>.

Il testo dello schema del 1980<sup>47</sup>, can. 115, era il seguente:

«Ad actus collegiales quod attinet, *nisi iure statutisve aliud caveatur*:

1° Si agatur de electionibus id vim habet iuris, quod, praesente quidem maiore parte eorum qui convocari debent, placuerit parti absolute maiori eorum qui sunt praesentes; post duo inefficacia scrutinia, *suffragatio fiat super duobus candidatis qui maiorem suffragiorum partem obtinuerint, vel, si sunt plures, super duobus aetate senioribus; post tertium scrutinium, si paritas maneat, ille electus habeatur qui senior sit aetate.*

2° Si agatur de aliis negotiis, ...».

Prima di tutto appare opportuno far notare che il testo non menziona più espressamente la maggioranza relativa per la terza votazione.

Al can. 115 fu fatta la seguente osservazione<sup>48</sup>:

«Ad n. 1, post verba «si agatur de electionibus», addatur «ad quarum validitatem requiritur convocatio omnium ius participandi habentium» et postea prosequatur: «id vim habet iuris quod, praesente maiore parte rite convocandorum, placuerit parti absolute maiori eorum qui sunt praesentes» (aliquis Pater. Ratio est: ad vitandos abusos, ut experientia nos docet.

R. *Non requiritur, quia provisum est in can 163*».

<sup>44</sup> *Ibidem*.

<sup>45</sup> *Ibidem*.

<sup>46</sup> *Ibidem*, 127.

<sup>47</sup> PONTIFICIA COMMISSIO CODICI IURIS CANONICI RECOGNOSCENDO, *Codex Iuris Canonici. Schema Patribus Commissionis reservatum*, Libreria Editrice Vaticana, 1980.